Дело № 1-50/2021

УИД 27RS0020-01-2020-003237-66

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Николаевск-на-Амуре 09 марта 2021 г.

Судья Николаевского-на-Амуре городского суда Хабаровского края Бабий С.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Николаевского-на-Амуре городского прокурора Конох М.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Ершова Ю.П.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем с\з ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 06.12.2019 г. приговором Николаевского-на-Амуре городского суда Хабаровского края по ст. 264.1 УК РФ к 100 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 1 год (наказание в виде обязательных работ отбыто 29.02.2020 г., а дополнительное наказание отбыто 17.12.2020 г.),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 в период времени с 00 час. 01 мин. 01.09.2020 г. до 16 час. 05 мин. 17.11.2020 г., находясь в лесополосе, расположенной на удалении 200 метров в северо-восточном направлении от дорожного знака «3 км» автодороги сообщением г. Николаевск-на-Амуре - с. Власьево Николаевского района Хабаровского края (географические координаты 53°8"33" с.ш., 140°42"33" в.д.), действуя умышленно и незаконно, с помощью портативной газовой плитки, металлической тарелки, ветоши и ацетона, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотического средства для личного употребления, без цели их сбыта, кустарным способом, по известной ему технологии изготовил из имевшихся у него 20 кустов дикорастущей конопли наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном виде составило не менее 45,34 г, что образует крупный размер.

Далее ФИО1, в указанный период времени, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью последующего его личного употребления, находясь на вышеуказанном участке местности, расфасовал изготовленное им наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в имевшиеся у него при себе 13 полимерных шприца, объемом 10 мл каждый, которые принес в 

<

адрес>, где и стал умышленно, незаконно, без цели сбыта, их хранить.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хранение наркотического средства без цели сбыта, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, в период времени с 00 час. 01 мин. 01.09.2020 г. до 16 час. 05 мин. 17.11.2020 г. часть наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), количество которого в высушенном виде составило 0,19 г, смешал с табаком, после чего полученную смесь, массой 0,97 г в высушенном виде, поместил в бумажный сверток, который стал хранить в кармане своей одежды. Он же, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хранение наркотического средства, без цели сбыта, находясь в вышеуказанных месте и времени, часть наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), количество которого в высушенном виде составило 0,09 г, смешал с табаком, после чего полученную смесь, массой 0,48 г в высушенном виде, поместил в бумажный сверток, который стал умышленно хранить в 

<

адрес>. Он же, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хранение наркотического средства, без цели сбыта, находясь в вышеуказанных месте и времени, часть наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), количество которого в высушенном виде составило 0,83 г, поместил в металлическую эмалированную тарелку, которую умышленно стал хранить в 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 00 час. 01 мин. 01.09.2020 г. до 16 час. 05 мин. 17.11.2020 г. умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранил в 

<

адрес> и в кармане своей одежды наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), общей массой не менее 46,51 г, до момента его изъятия сотрудниками правоохранительных органов.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступления признал и пояснил, что в лесном массиве, когда ходил за грибами, он нашел дикорастущие кусты конопли, из которых изготовил масло каннабиса. Данное наркотическое средство он расфасовал в 13 полимерных шприцев, объемом по 10 мл каждый, которые принес в 

<

адрес>, где и стал их хранить. В указанном доме, принадлежащем ФИО3 №8, он работал подсобным рабочим, помогал по хозяйству, иногда оставался в нем с ночевкой. В последующем часть изготовленного им наркотического средства масла каннабиса он смешал с табаком с целью его употребления путем курения. Остатки наркотического средства, которые он не успел употребить, были изъяты сотрудниками полиции.

Виновность ФИО1 в совершении указанного преступления, помимо его собственных показаний в суде, подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями самого ФИО1, данными на предварительном следствии, согласно которым он подрабатывал у ФИО3 №8 разнорабочим. Работу выполнял в принадлежащем ФИО3 №8 

<

адрес>, в котором часто остался с ночевкой. 17.11.2020 г. он находился в данном доме, когда пришли сотрудники полиции с обыском. На их вопрос о том, имеется ли у него что-либо запрещенное в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, он ответил, что в правом кармане надетых на нем штанов находится бумажный сверток с табачной массой, пропитанной маслом каннабиса. Выданный сверток с наркотическим средством был изъят, упакован и опечатан. Далее сотрудники полиции приступили к обыску, в ходе которого они обнаружили в кухонном помещении на печи бумажный сверток, в котором находилась растительная масса - табак, пропитанный маслом каннабиса. На печи также была обнаружена металлическая тарелка с находящимся внутри нее маслом каннабиса, которое он сам в нее поместил для того, чтобы в последующем смешать в ней наркотик с табаком, а приготовленную смесь употребить. Бумажный сверток с растительной массой и металлическая тарелка с маслом каннабиса были изъяты и упакованы. На веранде дома сотрудники полиции нашли 5 полимерных медицинских шприца, объемом по 10 мл каждый, внутри которых находилось масло каннабиса. Изъятые наркотики принадлежали ему. Так, в конце сентября 2020 г., точную дату не помнит, он пошел в лес за грибами. В лесном массиве, в районе 3-его километра автодороги 

<

адрес>, он обнаружил около 20 кустов дикорастущей конопли, из которых на следующий день, там же, на месте, где он их обнаружил, он при помощи газовой плитки, ацетона, ветоши и металлической чашки известным ему способом изготовил наркотическое средство масло каннабиса. Тут же изготовленный наркотик он расфасовал для удобства его хранения и употребления в 13 полимерных шприцев, объемом по 10 мл каждый, которые принес в 

<

адрес>, где и стал их хранить. На протяжении всего периода времени с конца сентября 2020 г. до 17.11.2020 г. он употреблял изготовленное им масло каннабиса. Под конец обыска в дом зашел сын хозяина дома ФИО3 №8 - ФИО3 №7. Так как последний вел себя подозрительно, то был подвергнут сотрудниками полиции личному досмотру, в ходе которого в кармане его куртки были обнаружены полимерные медицинские шприцы, в количестве 8 штук, со следами темного вещества, находившиеся в матерчатом свертке. Сотрудникам полиции ФИО3 №7 пояснил, что указанный сверток он только что нашел на веранде, когда заходил в дом. Эти 8 шприцев принадлежат ему (ФИО1). Он хранил их на веранде. Они из тех 13 шприцев, которые ранее были им наполнены в лесу маслом каннабиса, сразу же после его изготовления из дикорастущих кустов конопли. Зачем ФИО3 №7 положил сверток со шприцами к себе в карман, он не знает. Наркотики он (ФИО1) хранил в доме у ФИО3 №8 для того, чтобы он был ему всегда доступен для употребления, так как большую часть своего времени он проводил именно там (т. д. 1, л. д. 205-209);

- показаниями свидетеля ФИО3 №7 на предварительном следствии, согласно которым, 17.11.2020 г. он пришел в дом своего отца ФИО3 №8, который расположен по адресу: 

<

адрес>, где проживал ФИО1, работавший на отца. Когда он вошел в дом, то увидел незнакомых ему мужчин, представившихся сотрудниками полиции. С их слов, они прибыли в дом для проведения в нем обыска. Пройдя на веранду, он увидел сверток, который поднял и положил к себе в карман. Что было в свертке, и кому он принадлежал, ему известно не было. Зачем он его подобрал, не знает; сделал это автоматически, не задумываясь. Затем кто-то из сотрудников полиции сказал, что его (ФИО3 №7) необходимо досмотреть. В ходе его досмотра в правом кармане его куртки был обнаружен тот самый сверток, который он за пару минут до этого подобрал на веранде. В свертке оказались полимерные медицинские шприцы, в количестве 8 штук, объемом 10 мл каждый. Шприцы были пустые, но в них были следы какого-то вещества темного цвета. На вопрос сотрудников полиции, кому принадлежит сверток со шприцами, он ответил, что он только что нашел его на веранде. О том, что ФИО1 употребляет наркотики, и хранит их в доме его отца, он не знал, тот ему об этом не говорил (т. д. 1, л. д. 185-187);

- показаниями свидетеля ФИО3 №8 в суде, согласно которым в его собственности имеется индивидуальный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 работал на его семью разнорабочим и помогал ему в доме по хозяйству. О том, что ФИО1 употреблял наркотики и хранил их в его доме, ему известно не было;

- показаниями свидетелей ФИО3 №1, ФИО3 № 9, ФИО3 №2, ФИО3 №4, являющихся сотрудниками ОМВД России по Николаевскому району, данными на предварительном следствии, согласно которым 17.11.2020 г. ими был проведен обыск в 

<

адрес>. В доме находился ФИО1 На вопрос о том, имеются ли у него что-либо запрещенное в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, ФИО1 ответил, что в кармане надетых на нем штанов лежит бумажный сверток, внутри которого находится растительная масса, являющаяся смесью табака и наркотического средств масла каннабиса. Данный сверток был изъят, упакован и опечатан. Далее в ходе обыска они обнаружили на печи еще один бумажный сверток, внутри которого находилась растительная масса, пропитанная маслом каннабиса, и металлическую тарелку, в которой находилось вещество темного цвета со специфическим запахом. На вопрос о том, кому принадлежит сверток и тарелка, ФИО1, ответил, что ему. После этого на веранде дома ими были обнаружены медицинские шприцы, в количестве 5 штук, объемом по 10 мл каждый. В шприцах находилась масса темного цвета, предположительно, - масло каннабиса. Со слов ФИО1, они также принадлежали ему. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. Под конец обыска в дом зашел сын хозяина дома - ФИО3 №7 Он был задержан, так как вел себя подозрительно. В ходе проведенного тут же, на месте, личного досмотра ФИО3 №7 и досмотра его вещей, в кармане надетой на нем куртке, был обнаружен и изъят матерчатый сверток, внутри которого находились медицинские шприцы, в количестве 8 штук, объемом по 10 мл каждый. Они были пусты, но в них имелись следы вещества темного цвета, предположительно, - масла каннабиса. ФИО3 №7 пояснил, что изъятый у него сверток со шприцами ему не принадлежит, и что его он только что нашел на веранде, когда заходил в дом (т. д. 1, л. 

<

...> 171-174, 175-178);

- протоколом обыска от 17.11.2020 г., начавшегося в 16 час. 05 мин., в ходе которого в 

<

адрес>, в том числе на его веранде, были обнаружены и изъяты: 2 бумажных свертка с табачной крупкой, смешанной с веществом со специфическим запахом, предположительно, - с наркотическим средством «масло каннабиса»; металлическая тарелка с веществом темного цвета внутри со специфическим запахом, предположительно, - с наркотическим средством «маслом каннабиса»; 5 полимерных шприцев, объемом 10 мл каждый, с веществом темного цвета внутри, предположительно, с наркотическим средством - «маслом каннабиса». Изъятое упаковано и опечатано (т. д. 1, л. д. 43-49);

- протоколом личного досмотра ФИО3 №7 и досмотра его вещей от 17.11.2020 г. (т. д. 1, л. д. 10-11), согласно которому в кармане его куртки обнаружен матерчатый сверток с находящимися внутри него 8 медицинскими шприцами, объемом 10 мл каждый, с остатками вещества темного цвета, и протоколом осмотра места происшествия от 17.11.2020 г., в ходе которого обнаруженные у ФИО3 №7 шприцы и матерчатый сверток, в котором они находились, были изъяты, упакованы и опечатаны (т. д. 1, л. д. 5-9);

- показаниями свидетеля ФИО3 №5 на предварительном следствии (т. д. 1, л. д. 179-181) и показаниями свидетеля ФИО3 №6, данными им как на предварительном следствии, так и в судебном заседании, подтвердивших факт своего участия в качестве понятых при проведении 17.11.2020 г. обыска в 

<

адрес> и результаты, зафиксированные в протоколе соответствующего следственного действия, в том числе факт изъятия 8 шприцев и матерчатого свертка, обнаруженных у ФИО3 №7 (т. д. 1, л. 

<

...>);

- заключением эксперта № 251 от 27.11.2020 г., согласно которому:

вещество в металлической тарелке, обнаруженной и изъятой в ходе обыска в 

<

адрес>, является наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составило 0,83 г;

вещество, находящееся в 5 медицинских шприцах, изъятых в ходе обыска в 

<

адрес>, является наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), общее количество которого в высушенном виде составило 43,58 г;

растительная масса, находящаяся в бумажном свертке, выданном ФИО1 в ходе обыска в 

<

адрес>, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), массой 0,97 г в высушенном виде, при этом количество масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 0,19 г;

растительная масса, находящаяся в бумажном свертке, обнаруженном на печи и изъятом в ходе обыска в 

<

адрес>, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), массой 0,48 г в высушенном виде, при этом количество масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 0,09 г (т. д. 1, л. д. 60-71);

- заключением эксперта № 241 от 24.11.2020 г. о том, что вещество, находящееся в 8 полимерных шприцах, обнаруженных и изъятых у ФИО3 №7, является наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), общее количество которого в высушенном виде составило 0,65 г (т. д. 1, л. д. 83-90).

- заключением эксперта № 250 от 26.11.2020 г., согласно которому на поверхности металлической тарелки, изъятой 17.11.2020 г. в ходе обыска в 

<

адрес>, обнаружены следы пальцев левой руки ФИО1 (т. д. 1, л. д. 98-104);

- протоколом осмотра от 04.12.2020 г. компакт-диска, содержащего видеозапись, выполненной 17.11.2020 г. в ходе проведения обыска в 

<

адрес> (т. д. 1, л. д. 50-53);

- протоколом выемки от 18.12.2020 г. у ФИО1 портативной газовой плитки, с помощью которой он, как следует из его показаний, изготовил в лесу наркотическое средство - масло каннабиса (т. д. 1, л. д. 144-148). 

Оценив вышеуказанные доказательства в соответствии с требованиями ст. 17, 88 УПК РФ, суд считает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для вывода о доказанности виновности ФИО1 в совершении преступления.

В ходе разбирательства уголовного дела государственный обвинитель Конох М.В. в прениях в соответствии со ст. 246 УПК РФ уменьшила предъявленное ФИО1 обвинение, исключив из обвинения «незаконное приобретение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере». Данная позиция государственного обвинителя не ухудшает положения подсудимого и не нарушает его права на защиту. Руководствуясь тем, что в соответствии со ст. 246 ч. 7 и 252 УПК РФ суд выносит приговор в рамках предъявленного подсудимому обвинения, поддержанного государственным обвинителем, суд исключает из обвинения ФИО1 «незаконное приобретение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере».

Масло каннабиса (гашишное масло) включено в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (указан в Списке I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации). Масло каннабиса (гашишное масло) относится к наркотическим средствам.

Частью 2 статьи 228 УК РФ предусмотрена уголовная ответственность, в том числе, за незаконные изготовление и хранение наркотического средства, количество которого составляет крупный размер.

Согласно п. 2 примечаний к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ утверждаются Правительством Российской Федерации.

Во исполнение указанной нормы Правительством Российской Федерации принято Постановление от 01.10.2012 г. № 1002, которым утвержден значительный, крупный и особо крупный размер наркотических средств и психотропных веществ для целей статьи 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ.

В соответствии с указанным Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масло каннабиса (гашишное масло) массой свыше 5 г и до 1 000 г является крупным размером.

Как установлено судом, масса масла каннабиса (гашишного масла), которое ФИО1 незаконно изготовил, составила 45,34 г в высушенном виде (не менее (0,83 + 43,58 + 0,19 + 0,09 + 0,65)), что образует крупный размер, а общая масса масла каннабиса (гашишного масла), которое он хранил (как в чистом виде, так и в смеси с табаком), составила 46,51 г в высушенном виде (не менее (0,83 + 43,58 + 0,97 + 0,48 + 0,65)), что также образует крупный размер. 

При таких обстоятельствах действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере.

Согласно заключению комиссии экспертов № 2536 от 17.12.2020 г., ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает в настоящее время. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у него также не было какого-либо временного психического расстройства, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, совершал последовательные и целенаправленные действия, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемого ему деяния. Признаков алкогольной и наркотической зависимости в настоящее время у него не выявлено (т. д. 2, л. д. 11-16). С учетом фактических обстоятельств преступления, заключения экспертов, поведения ФИО1 в судебных заседаниях, суд признает его вменяемым.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд руководствуется требованиями ст. 6, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о его личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его ребенка.

ФИО1 по настоящему уголовному делу совершил тяжкое преступление, ранее судим, в браке не состоит, имеет малолетнего ребенка, не работает, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту жительства полицией характеризуется удовлетворительно. В связи с несчастным случаем на производстве ему установлена степень утраты профессиональной трудоспособности - 40 %, сроком до 01.12.2021 г.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче подробных признательных показаний, в том числе при их проверке на месте, его состояние здоровья, наличие у него на иждивении малолетнего ребенка.

ФИО1 до возбуждения 28.11.2020 г. в отношении него уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 17.11.2020 г. дал показания в качестве свидетеля (т. д. 1, л. д. 35-38) и 24.11.2020 г. дал объяснения (т. д. 1, л. д. 14-16) об обстоятельствах изготовления им наркотического средства и его хранения, в том числе о том: где, когда, из чего и как он его изготовил. Эти показания и объяснения даны им добровольно, и содержат сведения о фактических обстоятельствах совершения преступления, которые до этого правоохранительным органам известны не были, то есть тем самым ФИО1 дал явку с повинной, которую суд признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства и учитывает при назначении ему наказания. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не имеется.

При таких обстоятельствах суд, исходя из целей наказания, считает назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без штрафа или ограничения свободы. При этом суд не находит оснований для применения к нему положений ст. 64 УК РФ.

При определении ему размера наказания за совершенное преступление суд руководствуется правилами ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, и учитывая также данные, характеризующие его личность, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, считает возможным его исправление без реального отбывания наказания и применяет в отношении ФИО1 условное осуждение в соответствии с требованием ст. 73 УК РФ.

Оснований для изменения ФИО1 меры пресечения до вступления приговора в законную силу суд не усматривает.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным и установить испытательный срок 3 года, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: являться не реже одного раза в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 1) 8 полимерных шприцев с остатками наркотического средства, 2 бумажных конверта с наркотическим средством, 5 полимерных шприцев с наркотическим средством, металлическую тарелку с наркотическим средством, носок черного цвета, перчатку белого цвета, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Николаевскому району, - уничтожить; 2) портативную газовую плитку, находящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Николаевскому району, возвратить ее законную владельцу ФИО1; 3) диск с видеозаписью, хранящийся в материалах дела, - оставить в уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Николаевский-на-Амуре городской суд Хабаровского края в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса в течение десяти дней со дня вручения их копий.

Судья С.А. Бабий